
 

 
 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD GWENER, 15EG MEDI, 2017 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A GYNHELIR YN YSTAFELL 
BWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 A.M. AR DDYDD IAU, 21AIN MEDI, 2017 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 
 

 

Mark James DYB 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224470 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

AELODAETH PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
3 AELOD 

 
 

 GRŴP PLAID CYMRU (1) 
   
1 Cynghorydd Elwyn Williams (Cadeirydd) 

   

 GRŴP LLAFUR (1) 
   
1 Cynghorydd John Prosser 
   

 GRŴP ANNIBYNNOL  (1) 
   
1 Cynghorydd Jim Jones 

 
      DIRPRWY ENWEBEDIG (1) 
 
       Cynghorydd Dai Thomas 



 

 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. COFNODION CYFARFOD Y PANEL A GYNHALIWYD AR 9FED 
MAWRTH, 2017.  

5 - 10 

4. ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU 
ARIANNOL 2016-17AUDIT (ISA 260).  

11 - 26 

5. DATGANIADAU ARIANNOL CRONFA BENSIWN DYFED 2016-17.  27 - 64 

6. MONITRO'R CYLLIDEB HYD AT 31AIN AWST 2017.  65 - 70 

7. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31AIN GORFFENNAF 
2017.  

71 - 76 

8. ADRODDIAD TORRI AMODAU.  77 - 82 

9. GWEITHREDU'R GYFARWYDDEB MARCHNADOEDD MEWN 
OFFERYNNAU ARIANNOL (MIFID II).  

83 - 112 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

DYFED PENSION FUND                   
    

 
Me
[...]
he IAA had been approved by County Council on 8 March 2017. 
  
 
 
17 Updated Training Plan 2016 – 2017 
 

 Mr Anthony Parnell presented the updated training plan to Panel. 
 
 
 
18 Training, seminar and conference attendance: 
 

a. Feedback from LAPFF AGM and quarterly business meeting, London 31 
January 2017 
 
Cllr Sian Thomas provided feedback. 
 
 

b. Attendance at LAPFF quarterly business meeting, London 11 April 2017 
 
There would be no attendees from the fund. 
 
 

c. Attendance at the PLSA Local Authority Conference, Cotswold Water Park 
Four Pillars Hotel, Gloucestershire 15 – 17 May 2017 
 
Mr Paul James and Mr Kevin Gerard would be attending. 
 
 

d. Attendance at LAPFF quarterly business meeting, London 27 June 2017  
 
Mr Paul James would be attending with a new member following the May election. 

 
 
 
19 AOB 
 

As it was the last panel meeting for those members that would not be standing at the 
May election Mr Chris Moore thanked them for their support and dedication over the 
years. Mr Eric Lambert also provided thanks. 

 
 
 
20 Date of next meeting 
 
 It was agreed that an interim panel would be held in April 2017 in Carmarthenshire.  
 
 

 

Tudalen 10



 

 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 21/09/2017  

 

 

Adroddiad ynghylch yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol 2016-17 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

 

Y Pwyllgor i nodi'r Adroddiad ynghylch yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol 2016-17. 

 

 

RHESYMAU:  

 

 

Rhoi gwybod i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am farn Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch 
Datganiadau Ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oeddent ar 31/03/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Chris Moore 

 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

 

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 

 
Tudalen 11

Eitem Rhif  4

http://moderngov/mgCommitteeDetails.aspx?ID=229&LLL=1

[...]
dit; and 

• the Annual Governance Statement does not reflect compliance with guidance.  

 
  

Tudalen 23



 

Page 12 of 14 - Audit of Financial Statements Report – Dyfed Pension Fund 

Certificate of completion of audit 
I certify that I have completed the audit of the accounts of Carmarthenshire County 
Council in accordance with the requirements of the Public Audit (Wales) Act 2004 and the 
Auditor General for Wales’ Code of Audit Practice. 
 
 
 
 
 
For and on behalf of        

Huw Vaughan Thomas       

Auditor General for Wales 
24 Cathedral Road 

Cardiff 

CF11 9LJ 
Date:  29 September 2017 

 

Tudalen 24



Tudalen 25



 

 

Wales Audit Office 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 
24 Heol y Gadeirlan 
Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan: www.archwilio.cymru 

 

Tudalen 26

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 21/09/2017  

 

 

Datganiadau Ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed 2016-17 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU  

HANGEN: 

 

 

Y Pwyllgor i nodi'r Datganiadau Ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed 2016-17. 

 

 

RHESYMAU:  

 

 

Rhoi gwybod i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am Datganiadau Ariannol Cronfa Bensiwn 
Dyfed fel yr oeddent ar 31/03/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Chris Moore 

 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

 

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 

 

 
Tudalen 27

Eitem Rhif  5

http://moderngov/mgCommitteeDetails.aspx?ID=229&LLL=1
mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY  
 

DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 

DATE 21/09/2017 

 

 

Dyfed Pension Fund Financial Statements 2016-17 

  

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 

The current position of the Fund as at 31 March 2017 values the total assets at £2,343m. An 
increase of £443m from 31 March 2016. 

 

£2,335m of assets are managed by our Investment Managers and the remaining £8m is the 
balance of current assets and liabilities within Carmarthenshire County Council. 

 

The value of the assets managed by our Investment Managers were as follows: 

 

BlackRock                        £1,593m        

Schroders                         £   185m 

Partners Group                 £     37m 

Baillie Gifford                    £   271m 

Columbia Threadneedle   £   249m   

TOTAL                              £2,335m 

 

Investment Management Fees for 2016-2017 totalled £5.9m which equates to 0.25% of the 
total assets invested. 

 

 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

 

 

Tudalen 28



 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE 

 

NONE 
 

NONE 
 

NONE 
 

 
 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THESE ARE DETAILED BELOW 

Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection/WEBSITE LINK 

   
 
 

 

Tudalen 29



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 

 

DYFED PENSION FUND STATEMENT OF ACCOUNTS 2016-2017 
 

EXPLANATORY FOREWORD 
 
The Dyfed Pension Fund accounts are set out on the following pages and provide information about the 
financial position, performance and financial adaptability of the Fund for the year 2016-2017. They show 
the results of the stewardship of management, that is, the accountability of management for the resources 
entrusted to it, and of the disposition of its assets at the period end.   

 
The accounts are prepared in accordance with the Code of Practice on Loc
[...]
assive to pooled funds

Dividend income retained within the fund

 
 

T
udalen 69



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 21/09/2017  

 

 

Cysoni Arian Parod fel yr oedd ar 31 Gorffennaf 2017 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

 

Y Pwyllgor i gael adroddiad cysoni arian parod diweddaraf Cronfa Bensiwn Dyfed ac ystyried 
y sefyllfa o ran arian parod.  

 

 

RHESYMAU:  

 

 

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa arian parod fel 
yr oedd ar 31 Gorffennaf 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Chris Moore 

 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

 

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 
Tudalen 71

Eitem Rhif  7

http://moderngov/mgCommitteeDetails.aspx?ID=229&LLL=1
mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY  

DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

DATE 21/09/2017 

 

 

Cash Reconciliation as at 31 July 2017 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 

The position as at 31st July 2017 reports £11.3m cash held by Carmarthenshire County 
Council on behalf of the Fund for immediate cash flow requirements to pay pensions, lump 
sums and investment management costs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

 

 

Tudalen 72



 
 

IMPLICATIONS 
 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal  Finance  Risk Management Issues  Staffing Implications 

NONE 
 

NONE 

 

YES 
 

NONE 
 

NONE 
 

Policy, Crime & Disorder and Equalities - None 

Legal - None 

 

Finance – A sufficient cash balance is required to be held by Carmarthenshire to ensure 
the Fund can meet its immediate cash flow requirements. 

Risk Management Issues - None 

Staffing Implications - None 

 
 
 

 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW 
 

Title of Document 
 

File Ref 
No. 

Locations that the papers are available for 
public inspection/WEBSITE LINK 

   
 
 

 

Tudalen 73



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Dyfed Pension Fund Cash Reconciliation July 2017

Balance b/f 1st April 2017 £7,889,853.14

Investment trades

Sales 218,728,484.69

Purchases -228,767,224.59 

-£10,038,739.90

Contributions received £29,292,685.70  

Payments made -£25,138,900.33

Dividend Income £8,903,905.17 £13,057,690.54

£10,908,803.78

Total Available for Investment £10,908,803.78

Represented by :

Cash at Carmarthenshire £11,287,972.23

Cash due to be received/deducted £0.00

CCC Debtors -£29,092.71

CCC Creditors -£350,075.74

£10,908,803.78

Tudalen 75



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 21/09/2017  

 

 

Adroddiad Torri Amodau 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Nodi unrhyw achosion o dorri amodau sydd wedi digwydd yng Nghronfa Bensiwn Dyfed.  

 

 

RHESYMAU:  

Yn unol â Pholisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 

Chris Moore 

 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

 

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tudalen 77

Eitem Rhif  8

http://moderngov/mgCommitteeDetails.aspx?ID=229&LLL=1
mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 

DATE 21/09/2017 

 

 

Breaches Report 

  

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 

Introduction 

 

Section 70 of the Pension Act 2004 sets out the legal duty to report breaches of the law. In 
the Code of Practice no 14, published by the Pensions Regulator in April 2015, paragraphs 
241 to 275 provides guidance on reporting these breaches. The Dyfed Pension Fund 
Breaches Policy was approved by the Dyfed Pension Fund Panel in March 2016.  

 
Under
[...]
ns associated with this 

breach. Contributions now up to date. 

17 2017-18 19/7/17 Contributions

June (£1,664.93) contributions not received until 24/07/2017 - 

5 days late. Cause: Received late due to Royal Mail. Clerk 

states that payment was sent to us before 19th of month 

(payment is normally received early-see email). Effect:  

Contributions have now been received

No Amber No Report
There are no long term implications associated with this 

breach. Contributions now up to date. 

18 2017-18 19/7/17 Contributions

June (£1,462.27) contributions not received until 20/07/2017 - 

1 day late. Cause: Email received 14/07/2017 informing us 

that the payment will be late due to Gorslas CC moving to Pay 

Connect and 1 employee was late returning a form.  Effect: 

Contributions have now been received

No Amber No Report
There are no long term implications associated with this 

breach. Contributions now up to date. 

19 2017-18 22/7/17
Contributions 

(PSD)

April-June (£4,181) Past Service Deficit payment not received 

until 28/07/2017 - 6 days late.  Cause: Finance Officer off sick 

and works part-time. Effect: Contributions have now been 

received

No Amber No Report
There are no long term implications associated with this 

breach. Contributions now up to date. 

20 2017-18 22/7/17
Contributions 

(PSD)

June (£550) Past Service Deficit payment not received until 

25/07/2017 - 3 days late.  Cause: Finance Officer was on leave 

(see email). Effect: Contributions have now been received

No Amber No Report
There are no long term implications associated with this 

breach. Contributions now up to date. 

T
udalen 82



 

 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

 

DYDDIAD 21/09/2017  

 

 

Gweithredu'r Gyfarwyddeb Marchnadoedd mewn Offerynnau Ariannol 
(MiFID II) 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Y Pwyllgor i: 

 
1. Nodi'r effaith bosibl ar y strategaeth fuddsoddi yn sgil dod yn gleient manwerthu o 3 

Ionawr 2018. 
 

2. Cytuno i ddechrau ceisiadau ar unwaith am statws cleient proffesiynol etholedig gyda'r 
holl sefydliadau perthnasol er mwyn sicrhau y gall barhau i weithredu strategaeth 
fuddsoddi effeithiol. 

 
3. Wrth ddewis statws cleient proffesiynol, mae'r Pwyllgor yn cydnabod ac yn cytuno i 

hepgor y mesurau diogelu sydd ar gael i gleientiaid manwerthu a amgaeir fel 
ATODIAD 1. 

 
4. Dirprwyo'r gymeradwyaeth briodol i'r Swyddog Adran 151 at ddibenion cwblhau'r 

ceisiadau a phenderfynu ynghylch sail briodol y cais. 

 

 

RHESYMAU:  
Yn unol â gweithredu Cyfarwyddeb Marchnadoedd mewn Offerynnau Ariannol  2014/65 
("MiFID II") ac yn benodol y risg i'r awdurdod gweinyddu yn sgil dod yn gleient manwerthu ar 
3 Ionawr 2018 ac argymell bod y pwyllgor yn cytuno y dylai etholiadau ar gyfer statws 
proffesiynol cleient gael eu gwneud ar ran yr awdurdod ar unwaith. 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif ffôn  

01267 224120 

e-bost:  

CMoore@sirgar.gov.uk 

 

 

 

 
Tudalen 83

Eitem Rhif  9

http://moderngov/mgCommitteeDetails.aspx?ID=229&LLL=1


 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

DATE 21/09/2017 
 

 

Implementation of the Markets in Financial Instruments Derivative       
(MiFID II) 

 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 

 
1. Under the current UK regime, local authorities are automatically categorised as ‘per se 

professional’ clients in respect of non‑MiFID scope business and are categorised as 

‘per se professional’ clients for MiFID scope business if they satisfy the MiFID Large 
Undertakings test. Local authorities that do not satisfy the Large Undertakings test may 
opt up to elective professional client status if they fulfil certain ‘opt-up criteria’.  

 
2. Following the introduction of the Markets in Financial Instrument Directive 2014/65 

(“MiFID II”) from 3 January 2018, firms will no longer be able to categorise a local 
public authority or a mun
[...]
165946v2 

Section 6 General questions 
 

1. In the last three years has the authority been censured for a material breach 
of Local Government investment regulations in force from time to time or any 
other related legislation governing investment? 
 
(If yes please tick whether you have enclosed or provided a link to a details of 
the breach) 

YES 
NO 

 
 
Enclosed 
Link 

 
 

 
 

 
 

 

2. Please use the box below to provide any further information which may be useful in the support of 
your application. 

 

 

 

 

Tudalen 112


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y PANEL A GYNHALIWYD AR 9FED MAWRTH, 2017.
	4 ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL 2016-17AUDIT (ISA 260).
	Adroddiad
	Audit of Financial Statements Report – Dyfed Pension Fund
	Introduction
	Status of the audit
	Proposed audit report
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant issues arising from the audit

	Independence and objectivity
	Final Letter of Representation – Dyfed Pension Fund
	Representations regarding the 2016-17 financial statements
	Management representations
	Responsibilities
	Information provided
	Financial statement representations

	Representations by those charged with governance

	Auditor General for Wales’ report to the Members of the Carmarthenshire County Council and Dyfed Pension Fund



	5 DATGANIADAU ARIANNOL CRONFA BENSIWN DYFED 2016-17.
	Adroddiad

	6 MONITRO'R CYLLIDEB HYD AT 31AIN AWST 2017.
	Adroddiad

	7 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31AIN GORFFENNAF 2017.
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD TORRI AMODAU.
	Adroddiad

	9 GWEITHREDU'R GYFARWYDDEB MARCHNADOEDD MEWN OFFERYNNAU ARIANNOL (MiFID II).
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5




Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED

DYDD IAU, 21AIN MEDI, 2017

PRESENT: Councillor D.E. Williams [Cadeirydd]

Cynghorwyr:
T.J. Jones a J.G. Prosser

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Mr C. Moore Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol
Mr A. Parnell - Rheolwr y Trysorlys & Buddsoddi Pensiwn
Mr K. Gerard - Rheolwr Pensiynau

Mr P. James - Swyddog Buddsoddi Pensiwn

Mrs M. Evans Thomas

Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00
a.m. -10.50 am

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y ffaith fod Cronfa Bensiwn Dyfed wedi ennill y gwobrau
canlynol yng Ngwobrau Fforwm Cronfeydd Pensiwn yr Awdurdodau Lleol yn

ddiweddar:

- Gwobr am Weinyddu Cynllun
- Cronfa'r Flwyddyn o blith y Cynlluniau Pensiwn Llywodraeth Leol

Cafodd y Cynllun ei roi ar y rhestr fer hefyd ar gyfer gwobr y Cynlluniau Pensiwn
Llywodraeth Leol — Perfformiad y Flwyddyn o ran Buddsoddiad.

Llongyfarchodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol yr holl staff sydd wedi
cyfrannu at Iwyddiant Cronfa Bensiwn Dyfed a thynnodd sylw at y ffaith mai Cronfa
Bensiwn Dyfed oedd yr unig un i ennill dwy wobr.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

COFNODION CYFARFOD Y PANEL A GYNHALIWYD AR 9FED MAWRTH,
2017

PENDERFYNWYD derbyn cofnodion cyfarfod y Panel a gynhaliwyd ar 9fed
Mawrth, 2017.

ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL
2016-17AUDIT (ISA 260)

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol ar gyfer
Cronfa Bensiwn Dyfed a baratowyd gan Swyddfa Archwilio Cymru. Rhoddodd yr

wor Sir Gar B EICH CYNGOrarleinamdani
e www sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



adroddiad sylw i'r materion a oedd yn codi o'r archwiliad ac yr oedd angen adrodd
yn eu cylch o dan Safon Ryngwladol ar Archwilio (ISA) 260.

Mae'r Archwilydd Cyffredinol yn gyfrifol am roi barn ynghylch a yw datganiadau
ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed yn olwg gywir a theg ar ei sefyllfa ariannol ar 31ain
Mawrth 2017, a'i hincwm a'i gwariant yn ystod y flwyddyn honno.

Nodwyd mai bwriad yr Archwilydd Cyffredinol oedd cyflwyno adroddiad archwilio
diamod ar y datganiad ariannol ac nad oedd unrhyw gamddatganiadau wedi'u nodi
a oedd yn dal heb eu cywiro.

PENDERFYNWYD nodi adroddiad yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol
2016-17.

DATGANIADAU ARIANNOL CRONFA BENSIWN DYFED 2016-17

Bu'r Pwyllgor yn ystyried datganiadau Ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer
2016/17.

Yn &l sefyllfa'r gronfa ar 31ain Mawrth 2017 roedd cyfanswm gwerth yr asedau yn
£2,343m, sef cynnydd o £443m o gymharu & 312" Mawrth 2016.

Caiff £2,335m o asedau eu rheoli gan ein Rheolwyr Buddsoddi ac £8m yw'r hyn
sy'n weddill o'r asedau a'r rhwymedigaethau presennol oddi mewn i Gyngor Sir
Caerfyrddin.

Dyma werth yr asedau a reolir gan ein Rheolwyr Buddsoddi:

BlackRock £1,593m
Schroders £ 185m
Partners Group £ 37m
Baillie Gifford £ 271m
Columbia Threadneedle £ 249m
CYFANSWM £2,335 miliwn

Roedd y ffioedd ar gyfer Rheoli Buddsoddiadau yn 2016/17 yn dod i gyfanswm o
£5.9m a oedd yn cyfateb i 0.25% o gyfanswm yr asedau a fuddsoddwyd.

PENDERFYNWYD derbyn Datganiadau Ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed ar
31ain Mawrth 2017.

MONITRO'R CYLLIDEB HYD AT 31AIN AWST 2017

Cafodd y Pwyllgor adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed i'w ystyried;
rhoddai hwn y wybodaeth ddiweddaraf am y sefylifa gyllidebol ddiweddaraf mewn
perthynas a 2017/18.

Mae'r sefylifa bresennol ar 312" Awst 2017 yn rhagweld tanwariant o £66.8m ar
gyfer 2017/18. Yn y ffigwr hwn roedd tanwariant o £1.0m yn gysyllitiedig ag
eitemau arian parod a oedd yn cael yr effaith fwyaf ar lif arian dyddiol y Gronfa.
Roedd y tanwariant sy'n weddill o0 £65.8m yn perthyn i eitemau nad ydynt yn rhai
arian parod.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Eitemau Arian Parod

Ar sail gweithgareddau cyfredol hyd yma, amcangyfrifwyd y byddai'r Buddion
Taladwy a Throsglwyddiadau yn cael eu tanwario gan £4.3m. Dylanwadwyd yn
bennaf ar hyn gan y ffaith na ellir rheoli cyfandaliadau a throsglwyddiadau o'r
Gronfa, wrth eu natur. Cyfrannodd cyfraniadau ac incwm buddsoddi at £3.6 miliwn
pellach o danwariant. Roedd hyn oherwydd bod angen incwm buddsoddi
ychwanegol i gadw llif arian cadarnhaol er mwyn sicrhau bod £6.9 miliwn ar gael i
dalu'r Rheolwyr Buddsoddi am yr ymrwymiadau buddsoddi. Arweiniodd y
tanwariant o £7.9 miliwn, namyn £6.9 miliwn o daliad i'r Rheolwyr Buddsoddi, at
amcangyfrif o £1.0m o danwariant am y flwyddyn.

Eitemau nad ydynt yn rhai arian parod

Roedd £62.8m o'r tanwariant 0 £65.8m yn deillio o gynnydd yng ngwerth yr enillion
a gafwyd. Digwyddodd hyn yn sgil trosglwyddo ecwiti goddefol, ar wahan ym mis
Ebrill 2017 fel rhan o waith caffael ar y cyd Partneriaeth Pensiwn Cymru. Nid yw'r
eitemau nad ydynt yn rhai arian parod yn cael effaith ar lif arian dyddiol y gronfa.

PENDERFYNWYD derbyn adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed.
CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31AIN GORFFENNAF 2017

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed.

Ar 31ain Gorffennaf, 2017 cadwai Cyngor Sir Caerfyrddin £11.3 miliwn o arian
parod ar ran y Gronfa ar gyfer gofynion uniongyrchol o ran llif arian i dalu
pensiynau, cyfandaliadau a chostau rheoli buddsoddiadau.

PENDERFYNWYD derbyn adroddiad Cysoni Arian Parod Cronfa Bensiwn
Dyfed.

ADRODDIAD TORRI AMODAU

Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas & Chronfa Bensiwn
Dyfed, i'w ystyried.

Mae Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 2004 yn nodi'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio
achosion o dorri'r gyfraith. Mae C6d Ymarfer rhif 14, paragraffau 241 i 275, a
gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi
cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith. Cafodd Polisi Torri
Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei gymeradwyo gan Banel Cronfa Bensiwn Dyfed
ym mis Mawrth 2016.

O dany polisi, mae'n ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r
Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol:

e na chydymffurfir — neu na chydymffurfiwyd — & dyletswydd gyfreithiol sy'n
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun;

e bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocad sylweddol i'r
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad
oedd cyfraniadau cyflogai/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser ond, erbyn hyn, roedd
yr holl gyfraniadau yn gyfredol ac nid oedd achos wedi'i gyfeirio at y Rheoleiddiwr
Pensiynau.

PENDERFYNWYD nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn perthynas a
Chronfa Bensiwn Dyfed.

GWEITHREDU'R GYFARWYDDEB MARCHNADOEDD MEWN OFFERYNNAU
ARIANNOL (MiFID II)

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyligor fod Awdurdodau Lleol, o dan y drefn sydd ohoni yn
y DU, yn cael eu categoreiddio’'n awtomatig fel cleientiaid proffesiynol o ran
busnes nad yw'n ymwneud & MiFID (Cyfarwyddeb Marchnadoedd mewn Offeryn
Ariannol) ac fe'u categoreiddir fel cleientiaid proffesiynol o ran busnes MiFID os
ydynt yn bodloni prawf Mentrau Mawrion MiFID. Gall Awdurdodau Lleol nad ydynt
yn bodloni'r prawf Mentrau Mawrion ddewis uwchraddio i statws dewisol cleient
proffesiynol os ydynt yn bodloni meini prawf penodol o ran uwchraddio.

Ar 6l cyflwyno MIFID Il (Cyfarwyddeb Marchnadoedd mewn Offeryn Ariannol
2014/15) ar 3 lonawr 2018 ni fydd modd i gwmniau gategoreiddio awdurdod neu
fwrdeistref gyhoeddus leol nad yw'n rheoli dyledion cyhoeddus (awdurdod lleol) fel
cleient proffesiynol neu fan buddsoddi cymwys, dewisol, yn ei hanfod, at ddibenion
busnes MiFID neu fusnes nad yw'n ymwneud & MiFID. Yn hytrach, rhaid i bob
awdurdod lleol gael ei ddiffinio fel cleientiaid adwerthu oni bai ei fod yn cael ei
uwchraddio gan gwmniau i statws dewisol cleientiaid proffesiynol.

Ar ben hynny, mae'r Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) wedi arfer ei
ddisgresiwn i fabwysiadu meini prawf euraid o ran uwchraddio at ddibenion y
meini prawf meintiol o ran uwchraddio y mae'n rhaid i awdurdodau lleol sy'n
gleientiaid eu bodloni er mwyn i gwmniau eu hailddosbarthu fel cleient proffesiynol
dewisol.

Gofynnwyd a fyddai'r FCA yn rhoi caniatad dros dro pe na bai'r ail-ddiffinio wedi'i
gwblhau erbyn 3 lonawr, 2018. Eglurodd Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau
Pensiwn fod trafodaethau wedi'u cynnal gyda'r FCA dros y 12 mis diwethaf a bod
y gwaith paratoi yn mynd rhagddo er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth erbyn y
dyddiad cau.

PENDERFYNWYD

9.1 derbyn yr adroddiad a nodi'r effaith bosibl y bydd bod yn gleient
adwerthu yn ei chael ar y strategaeth fuddsoddi, o 3 lonawr 2018
ymlaen;

9.2 bod ceisiadau am statws dewisol cleientiaid proffesiynol yn cychwyn
ar unwaith gyda'r holl sefydliadau perthnasol er mwyn sicrhau y gellir
gweithredu strategaeth fuddsoddi effeithiol;

9.3 cydnabod a chytuno y bydd y mesurau diogelu sydd ar gael i
gleientiaid proffesiynol yn cael eu colli os dewisir statws cleient
proffesiynol, fel y nodir yn atodiad 1 yr adroddiad;

9.4 body cymeradwyaethau priodol at ddibenion cwblhau'r ceisiadau a
phenderfynu ar sail briodol ar y cais yn cael eu dirprwyo i'r Swyddog
Adran 151.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10. UNRHYW FATER ARALL

Ni chafwyd dim eitemau brys i'w hystyried.

CHAIR

DATE

= - .
oo Sir Gar B EICH cYNGORarleinamdani

? . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

YOur counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Q, =222\
o"l)py Co\“\o




